

Nyhedsbrev #38 – Alle er velkomne, når Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind holder generalforsamling den 15. marts på Møbelfabrikken i Nexø, men kun medlemmer har stemmeret!

17. februar 2025

*Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,*

Lyset er på vej tilbage og det er tid til årets generalforsamling i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind. Alle er velkomne, men kun medlemmer har stemmeret.

Generalforsamlingen afholdes den

15. marts 2025, kl. 10.30 – 13.00 på

Møbelfabrikken, GI Rønnevej 17A, Nexø.

Har du endnu ikke modtaget indkaldelsen til Generalforsamlingen, kan det skyldes, at du ikke er registreret som medlem, men kun som modtager af vores nyhedsbreve. Den 19. december 2024 sendte vi en e-mail ud til alle registrerede medlemmer med et medlemsnummer og en opfordring til indbetaling af kontingent. Har du ikke modtaget denne e-mail, er du velkommen til at registrere dig som medlem her: <https://www.bornholmshavvind.dk/vaer-med-andelshaver/>.

Har du modtaget e-mailen, men endnu ikke fået indbetalt dit kontingent, kan det nås endnu. Hvis du vil sikre dig at have stemmeret til generalforsamlingen, opfordrer vi dig til at indbetale dit kontingent senest en uge før generalforsamlingen, altså frem til den 8. marts 2025.

På generalforsamlingen bliver rig mulighed for at drøfte den aktuelle status for Bornholms Havvind og fremtiden for foreningens arbejde.

Siden vi fremsendte vores partshørings svar på Energistyrelsens udkast til afgørelse på vores ansøgning om forundersøgelsestilladelse i slutningen af november 2024, har vi ikke hørt nyt fra Energistyrelsen. Imidlertid har Klima-, Energi- og Forsyningsministeren bekræftet den forståelse, som også vi har, nemlig at samtlige – og altså ikke kun enkelte – af de kriterier, som Energistyrelsens udkast til afgørelse fremhæver, skal være opfyldt, for at der er tale om statsstøtte. Samtidig bekræfter ministeren også, at det er den lovgivning, der var gældende på ansøgningstidspunktet – i vores tilfælde i april 2023 – som skal lægges til grund for behandlingen af ansøgningen

(<https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/kef/spm/104/svar/2109629/2973568/index.htm> og <https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/KEF/spm/105/index.htm>).

Og til Politiken udtalte en professor i Energiret, at de udkast til afslag, som Energistyrelsen havde sendt ud til Bornholms Havvind og en række andre projekter i november 2024 efter hans mening ikke holder forvaltningsretligt. »Jeg kan ikke se, at argumenterne er valide. Jeg kan vanskeligt forestille mig, at der slet ikke sidder nogen jurister i Energistyrelsen, som har sagt, at de tvivler på argumenterne«, udtalte han. (link til artiklen, som blev bragt den 14. januar 2025:

<https://politiken.dk/klima/art10237048/Nu-giver-statens-nej-til-gratis-havm%C3%B8ller-slet-ingen-mening>). Så langt, så godt. Vi håber, at Energistyrelsen lytter, både til ministeren og til professoren.

Vi håber at se rigtig mange af jer på Møbefabrikken den 15. marts.

De bedste hilsner,

Forpersonerne for

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind og Udviklingskonsortiet Bornholms Havvind